<sup>49</sup> Secondo Eubel, qui sulla fede di Gams, nel 1328 vescovo di Caserta era Benvenuto (*ivi*, p. 169).

<sup>50</sup> Secondo Eubel, sulla fede di Gams, alla data del documento vescovo di Sant'Agata dei Goti era Pandolfo, in carica dal 1327 al 1342, anno della sua morte (*ivi*, p. 76).

nostri | Bartholomei<sup>51</sup>, nunc Sipontini tunc Tranensis archiepiscopi, coram nobis exposito cum querela quod licet ipse propter evidentem erga eum et Tranensem ecclesiam per clerum et populum terre Baroli, Tranensis diocesis, rebellionem et inobedientiam manifestam, dictam terram canonica monitione premissa supposuisset, ecclesiastico interdicto ipsumque interdictum eisdem clero et populo ac religiosis quorumcumque ordinum exemptis et non exemptis terre predictae publicari et noltificari fecisset. tamen Predicatorum, Minorum et Heremitanorum Sancti Augustini ordinum fratres in dicta terra degentes, in danpnum eiusdem Tranensis ecclesie, animarum suarum perniciem et scandalum plurimorum nervium<sup>a</sup> ecclesiastice disciplilne disrumpere, verentes in suis orator[i]is seu ecclesiis divina officia celebrare, sicut prius ymmo quantum in eis erat prophanare dampnabiliter presumebant. nos, volentes huiusmodi animarum periculis et scandalis | obviare, venerabilibus fratribus nostris . . Botuntino<sup>52</sup>, . . Tricaricensi<sup>53</sup> et . . Esculano<sup>54</sup> episcopis tunc nostris dedimus litteris in mandatis<sup>55</sup> ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel per alium seu alios vocatis qui vocandi essent de predictis | omnibus et singulis simpliciter et de plano se diligentius informarent et, si ita esse reperirent, fratres eosdem quod prefatum interdictum observarent, auctoritate nostra appellatione remota per censuram ecclesiasticam coartarent. idem | vero episcopus Botuntinus, legitime in negotio ipso procedens, sententialiter declaravit fratres eosdem de iure teneri ad ipsius observantiam interdicti et ad illud observandum auctoritate dictarum litterarum per suam sententiam condempnavit eisdem fratribus, auctoritate predicta, districtius iniungendo sub excommunicationis et interdicti penis quas si secus facerent eos et eorum quemlibet incurrere voluit ipso facto, ut interdictum huiusmodi observarent faciens nichillominus predictam sententiam per certos subdelegatos suos eisdem fratribus intima; verum fratres ipsi Predicat[ores] videlicet ad intimationem huiusmodi, velut aspis surda, suas aures obturarunt, Minores vero contra subdelegatos ipsos graviter | murmurantes et acclamantes ad populum circumstantem “ad ipsos ad ipsos” et vociferantes ac provocantes ut illos occiderent alterum ex eis ignominiose ceperunt, ipsumque

<sup>51</sup> Si tratta di Bartolomeo, arcivescovo di Trani tra il luglio 1317 e il dicembre 1327, in seguito vescovo di Siponto dall'11 gennaio 1328 al 21 marzo 1330, data della sua morte (*ivi*, p. 491; *Cronotassi, iconografia ed araldica dell'episcopato pugliese*, Bari, Regione Puglia, 1984, pp. 294, 220).

<sup>52</sup> Giovanni Lacadia, di Ostuni, vescovo di Bitonto dal 1317 fino alla sua morte, avvenuta nel 1334 (EUBEL, *Hierarchia catholica*, vol. I p. 142; *Cronotassi, iconografia*, p. 125).

<sup>53</sup> Secondo EUBEL, *Hierarchia catholica*, vol. I, p. 496, il 21 febbraio 1326 fu nominato vescovo di Tricarico Goffredo, in precedenza vescovo di Avellino. Il presule fu sostituito in una data imprecisata, ma anteriore al 1349, da Matteo.

<sup>54</sup> *Ivi*, vol. I, p. 111, sulla fede di Gams, segnala fra il 1311 e il 1353 solo il vescovo Pietro.

<sup>55</sup> Si desidera.

fratrem, equi sui amputatis habenis selleque strepis abscisis, per plures | horas detinere captivum aliis per fuge presidium satagentibus se salvare ad clamores nefandos eorum per eundem tumultuantem populum proietorum crebe lapidum ictibus vulneratis graviter et percussis. Heremite autem sancti Augustini, | precipue prior eorum, insurgentes [nequi]ter [.....]<sup>b</sup> responentes dicatis archiepiscopo vestro quod faciemus pro eo si[.....] ento, mandaverunt ad succendendum et conuccandum furorem populi contra eos bellico more sonoque tumultuoso pullsari campanas et aliis spiritu nequioris rebellionis assumpto<sup>c</sup>. subdelegatos eosdem omnes ipsi in pristina inobedientia perdurantes gravibus iniuriis affecerunt interdictum huiusmodi observare penitus contempnentes, | subsequenter vero pro parte eiusdem archiepiscopi proposito coram nobis quod licet prefati clerus et populus dicte terre essent in sua diocesi constituti sibi que tanquam eorum diocesano subiecti parere tamen sibi ut | diocesano proprio absque causa rationabili contempnebant in suam et dicte Tranensis ecclesie iniuriam et [preiu]dicium manifestum, propter quod ipse in singulares personas dictorum cleri excommunicationis et in eosdem | populum interdicti sententias canonica monitione premissa auctoritate ordinaria exigente iustitia promulgavit et quod dicti clerus et populus predictas sententias in proprie salutis dispendium contempnentes eas observare penitus non curabant. nos quamvis pro dicto archiepiscopo super hiis manifeste faceret ius commune nichilominus archi(pres)b(ite)r(u)m<sup>d</sup> et capitulum ecclesie dicte terre, per alias nostras litteras<sup>8</sup> monuimus eis expressius iniungentes ut eidem archiepiscopo tanquam eorum | diocesano in cuius diocesis consistunt sicut tenebantur et tenentur obedirent iuxta canonicas sanctiones quod, si causam rationa[bi]lem quare ad id minime tenerentur crederent se habere, infra certum iam dudum elapsum terminum apostolico se conspectui | legitime presentarent proposituri in prem[is]sis que vellent proponere coram nobis et exhibituri privilegia si qua sibi competere super eis; alioquin nos ad confirmationem dictarum sententiarum per eundem archiepiscopum ut premittitur prolatarum et alias super predictis procederemus prout expediens videremus. tandem, procuratoribus earundem partium in nostra presentia constitutis, nos dilecto filio nostro Bertrando Sancte Marie in Aquiro diacono cardinali<sup>56</sup> causam huiusmodi | commisimus audiendam et nobis etiam referend[a]m coram quo per procuratore(m)<sup>e</sup> utriusque partis fuit ad aliquos actus in huiusmodi causa processum, ac demum dicti procuratores eorundem archipresbiteri et capituli illicentiati de Romana curia | recesserunt, nullo alio per eosdem procuratore[s] sufficiente in causa predicta dimisso de iure suo quare dicti clerus et populus ad eiusdem interdicti observantiam et alias ad parendum dicto archiepiscopo tanquam diocesano suo minime tenebantur nichil penitus ostendentes nosque deinde eidem cardinali causam huiusmodi commisimus terminandam. Interim

<sup>56</sup> Bertrando *de Montefaventio*, diacono cardinale di Santa Maria in Aquiro dal 18 dicembre 1316 alla sua morte, avvenuta l'1 dicembre 1342 (*ivi*, vol. I, p. 50).

vero prefato Bartholomeo archiepiscopo per nos a regimine eiusdem Tranensis ecclesie absoluto et ad Sipontinam ecclesiam | tunc vacantem translato, nos eidem Tranensi ecclesie sic vacanti de persona dilecti filii Bartholomei Branchazii<sup>57</sup>, electi Tranensis, de fratrum nostrorum consilio duximus providendum preficientes eum dicte Tranensi ecclesie in | archiepiscopum et pastorem. comp[.....] procuratore eiusdem electi coram cardinali prefato prod[.....] insuper coram eo processibus et sententiis eiusdem interdicti contra [pre]fatos clerum et populum habitis et | prolatis per archiepiscopum memoratum ostensis insuper et exhibitis privilegiis<sup>58</sup> Roman(or)um pontificum nonnullis archiepiscopis Tranensibus qui fuerunt pro tempore concessis coram cardinali predicto, per que manifeste apparet dictam terram | Baroli cum eius clero et populo esse de Tranensi diocesi memorata ac archiepiscopo Tranensi qui est pro tempore ut eorum diocesano subesse factaque nobis de premissis omnibus et singulis per cardinalem eundem relatione plenaria | et fideli per dictum quoque electum nobis humiliter supplicato ut super hiis sibi et dicte ecclesie dignaremur de oportuno remedio providere. nos, volentes animarum obviare, periculis occurrere, scandalis et eisdem electo et ecclesie Tranensi | super premissis salubriter providere, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios predictos archipresbiterum, capitulum et clerum et fratres ordinum quorumcunque | exemptos et non exemptos in terra prefata degentes ex parte nostra perhemptorie monere curetis ut interdictum huiusmodi observare procurent dictoque electo dicti clerus et populus tanquam suo diocesano devote in omnibus pareant | et intendant singularesque personas dictorum cleri excommunicatas et populum terre predictae interdictum publice nuntietis et nuntiare ab aliis in locis ubi expedire videritis faciatis et ab omnibus artius evitare]donec super | premissis satisfecerint et absolutionis super hiis meruerint beneficium obtinere. Dat(um) Avinion(e), id(us) augusti, pontificatus nostri anno duodecimo.

(SP)

<sup>a</sup> *Lettura dubbia.* <sup>b</sup> *Sul margine di sinistra, di mano recente, nequiter contra eos.* <sup>c</sup> *La -o corr. su altra lettera. Segue un piccolo spazio bianco in cui è vergato un tratto orizzontale ondulato.* <sup>d</sup> *-p(res)b(ite)r(u)m su rasura.* <sup>e</sup> *Così A.*